Дело № 1- 731/7

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 сентября 2020 года г. Петрозаводск

Петрозаводский городской суд Республики Карелия в составе: 

председательствующей судьи Носовой М.А.,

при секретаре Калугиной С.В.,

с участием государственных обвинителей прокуроров Шехиной О.П., ФИО1 и ФИО2,

защитника адвоката Аверичева С.Ю., предъявившего ордер № 305-а от 14 апреля 2020 года, действующего по соглашению, 

подсудимого ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, с высшим образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> ранее не судимого, в порядке статьи 91 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации (далее УПК РФ) не задерживался, под стражей не содержащегося, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 5 статьи 33, частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ), частью 1 статьи 228.1 УК РФ, частью 1 статьи 228 УК РФ, частью 3 статьи 30, пунктом «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО3 23 марта 2020 года совершил пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта вещества, содержащего психотропное вещество - амфетамин, в значительном размере. Преступление совершено в г. Петрозаводск, Республики Карелия при следующих обстоятельствах. 

ФИО3, способствуя совершению преступления в сфере незаконного оборота психотропных веществ, имея умысел на пособничество, выразившееся в оказании содействия и устранении препятствий в незаконном приобретении без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере, до 18 часов 33 минут 23 марта 2020 года договорился с Свидетель №1 о предоставлении ему посреднических услуг в приобретении психотропного вещества, устраняя тем самым препятствия между незнакомыми друг с другом продавцом и покупателем. Реализуя свой умысел, в указанный день с 18 часов 33 минут до 18 часов 34 минут получил от последнего посредством перевода через мобильное приложение ПАО «Сбербанк России» денежные средства в сумме 1200 рублей, в период времени с 18 часов 34 минут до 19 часов 28 минут незаконно приобрел у неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, психотропное вещество – амфетамин и в период с 19 часов 43 минут до 20 часов 30 минут 23 марта 2020 года, находясь в 

<

адрес>, незаконно передал Свидетель №1 амфетамин массой не менее 0,880 грамма.

Он же, подсудимый ФИО3, 24 марта 2020 года незаконно сбыл наркотическое средство - гашиш. Преступление совершено в г. Петрозаводск, Республики Карелия при следующих обстоятельствах.

ФИО3, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений в период времени с 20 часов 31 минуты до 20 часов 32 минут 24 марта 2020 года, находясь в автомашине «LADA LARGUS» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованной у 

<

адрес>, незаконно сбыл Свидетель №2 наркотическое средство - гашиш, массой 0,850 грамм, получив от последнего денежные средства в сумме 2000 рублей.

Он же, подсудимый ФИО3, незаконно хранил до 19 часов 25 минут 25 марта 2020 года без цели сбыта вещество, содержащее психотропное вещество- амфетамин, в значительном размере. Преступление совершено в г. Петрозаводск, Республики Карелия при следующих обстоятельствах. 

ФИО3, имея умысел на незаконное хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере, с целью личного потребления, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств и психотропных веществ, незаконно хранил при себе психотропное вещество, содержащее амфетамин, массой 0,605 грамм до его задержания 25 марта 2020 года около 19 часов 25 минут в 

<

адрес>, и изъятия сотрудниками правоохранительных органов в ходе личного досмотра в здании УМВД России по г. Петрозаводску, расположенном по адресу: 

<

...> с 20 часов 30 минут до 20 часов 50 минут того же дня.

Он же, подсудимый ФИО3, в период времени с 24 по 25 марта 2020 года покушался на незаконный сбыт наркотического средства - гашиш в значительном размере. Преступление совершено в г. Петрозаводск, Республики Карелия при следующих обстоятельствах. 

ФИО3, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств и психотропных веществ, из корыстных побуждений, в период времени с 20 часов 23 минут 24 марта 2020 года до 19 часов 25 минут 25 марта 2020 года незаконно хранил по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство - гашиш в значительном размере, общей массой 2,633 грамма. Однако довести до конца свой преступный умысел не смог по независящим от него обстоятельствам в связи с задержанием сотрудниками правоохранительных органов 25 марта 2020 года около 19 часов 25 минут и изъятием наркотического средства в ходе обыска, проведенного по вышеуказанному адресу 26 марта 2020 года в период времени с 01 часа 45 минут до 02 часов 10 минут.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

При таких обстоятельствах вина подсудимого ФИО3 является доказанной, и суд квалифицирует его действия 

- по части 5 статьи 33, части 1 статьи 228 УК РФ ( по преступлению от 23 марта 2020 года) – пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере, выразившееся в содействии совершению незаконного приобретения без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере, устранении препятствий в совершении этого преступления;

- по части 1 статьи 228.1 УК РФ (по преступлению от 24 марта 2020 года) - незаконный сбыт наркотических средств;

- по части 1 статьи 228 УК РФ (по преступлению от 25 марта 2020 года)- незаконное хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере;

- по части 3 статьи 30, пункту «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (по преступлению от 24 – 25 марта 2020 года) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, не доведенный до конца по независящим от воли виновного обстоятельствам.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

К смягчающим обстоятельствам по всем преступлениям суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, а по преступлению от 23 марта 2020 года и активное способствование раскрытию данного преступления.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено. Не относит к таковым и совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств и психотропных веществ. В судебном заседании установлено, что умысел у подсудимого возник ранее, и употребление запрещенных веществ не оказало какое-либо влияние на совершенные действия.

В силу статьи 6 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения, личности виновного. Наказание должно способствовать исправлению виновного и предупреждению совершения им новых преступлений.

Характеризуется ФИО3 по месту жительства удовлетворительно, по месту работы и службы - положительно, ранее не судим, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, холост, иждивенцев не имеет.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> преступления подсудимый совершил вменяемым, в связи с чем подлежит уголовной ответственности за содеянное.

Принимая во внимание общественную опасность совершенных деяний, связанных с незаконным оборотом психотропных веществ и наркотических средств, отнесённых в том числе к тяжким и особо тяжким, обстоятельства их совершения и количество, а также данные о личности подсудимого, который привлекался к административной ответственности, суд пришел к выводу, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества, но без назначения дополнительных наказаний, учитывая первичность привлечения к уголовной ответственности.

С учетом вышеизложенных обстоятельств суд не усматривает оснований для изменения категории совершенных преступлений, а также для применения положений статьи 64 УК РФ. В судебном заседании не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных им преступлений. 

При определении размера наказания по пособничеству суд учитывает положения части 1 статьи 62 УК РФ, по покушению на сбыт – положения части 3 статьи 66 УК РФ.

Определяя вид исправительного учреждения, необходимо принять во внимание, что виновный ранее не отбывал наказание в виде лишения свободы, им совершено, в том числе, и особо тяжкое преступление, поэтому в соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ следует назначить для отбывания наказания исправительную колонию строгого режима.

Назначая наказание в виде лишения свободы, меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу отсутствует.

Процессуальные издержки за оказание подсудимому юридической помощи на предварительном следствии, возмещенные за счет средств федерального бюджета, взыскать с осужденного.

В качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела приобщены: наркотическое средство - гашиш, психотропное вещество – амфетамин (т.1 л.д. 230-232); полимерный пакет и первоначальная упаковка (т.2 л.д. 139-140); электронные весы (т.2 л.д. 194-195); полимерные пакеты (т.2 л.д. 194-195); мобильные телефоны «Fly» и «Horor 7A» с сим-картой, банковские карты на имя ФИО3 (т.2 л.д. 6-7, 151-152, 156-157, 210-211).

В соответствии с пунктами 2, 3 и 6 части 3 статьи 81 УПК РФ предметы, запрещенные к обращению, подлежат передаче в соответствующие учреждения, в том числе для уничтожения; предметы, не представляющие ценности, подлежат уничтожению; остальные предметы передаются законным владельцам. 

Конверты, поступившие после проведения экспертизы с №765 от 14 апреля 2020 года, комплексного исследования №401, 402 от 24 марта 2020 года с упакованными в них объектами в качестве вещественных доказательств приобщены к уголовному делу № №12001860013000494, к настоящему уголовному делу в качестве таковых не приобщались (т. 1 л.д. 91, 96).

Руководствуясь статьей 303, статьей 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 5 статьи 33, частью 1 статьи 228 УК РФ, частью 1 статьи 228.1 УК РФ, частью 1 статьи 228 УК РФ, частью 3 статьи 30, пунктом «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, определив ему 

по части 5 статьи 33, части 1 статьи 228 УК РФ - 01 год лишения свободы;

по части 1 статьи 228.1 УК РФ - 04 года лишения свободы;

по части 1 статьи 228 УК РФ - 01 год лишения свободы;

по части 3 статьи 30, пункту «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ - 08 лет лишения свободы. 

На основании части 3 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения окончательное наказание назначить в виде 08 (восемь) лет 03 (три) месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. Взять под стражу в зале суда после провозглашения приговора. Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 11 сентября 2020 года до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с пунктом «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство - гашиш, психотропное вещество – амфетамин, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Петрозаводску, оставить там же до принятия решения по выделенному уголовному делу в отношении неустановленного лица по признакам преступления, предусмотренного пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, а также по факту сбыта гашиша ФИО3 Голомыдько А.А. 24 марта 2020 года;

- полимерный пакет, первоначальную упаковку, электронные весы, полимерные пакеты - уничтожить как не представляющие ценности;

- мобильный телефон «Fly» - передать ФИО4, а в случае не получения в течение 6 месяцев после вступления приговора в законную силу – уничтожить как не представляющий ценности;

- мобильный телефон «Horor 7A» с сим-картой оператора МТС, банковские карты на имя ФИО3 (Сбербанк 5484015546137920 и ALFABANK 5559472482585671) – передать ФИО3, а в случае отказа от получения в течение 6 месяцев после вступления приговора в законную силу – уничтожить как не представляющие ценности.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Карелия в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. Разъяснить право на ознакомление с протоколом и аудиозаписью судебного заседания, принесения замечаний на них. Осужденному также разъяснить, что в случае обжалования приговора им либо иными участниками процесса, в суде апелляционной инстанции он имеет право поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, имеет право ходатайствовать о своем участии, заявив об этом в течение 10 суток со дня вручения копии приговора (апелляционного представления, апелляционной жалобы).

Судья Носова М.А.